GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
INSTITUTO ESTATAL DEL AGUA
SISTEMA CONTABLE 2019
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DETALLADO
Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y AL 31 DE MARZO DEL 2019

Fecha:

Pégina 1 de 1
30/04/2019
LDF-1

ACTIVO
Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes
Efectivo
Bancos/Tesoreria
Bancos/Dependencias y Otros
Inversiones Temporales (Hasta 3 Meses)
Fondos con Afectacién Especifica
Depésitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién
Otros Efectivos y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Inversiones Financieras de Corto Plazo
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo
Deudores por Anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo
Préstamos Otorgados a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Anticipos a P dores por Adquisicién de Bienes y Prestacién de Servicios
a Corto Plazo

Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes Inmuebles y Muebles

a Corto Plazo

Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes Intangibles a Corto Plazo
Anticipo a Contratistas por Obras Publicas a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo

Inventarios
Inventario de Mercancias para Venta
Inventario de Mercancias Terminadas
Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracion
Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Produccién
Bienes en Trénsito

Almacenes

Estimacién por Pérdida o D de Activos Cii
Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo
o Equivalentes

6n por Di de |

Otros Activos Circulantes
Valores en Garantia
Bienes en Garantia (excluye depésitos de fondos)
Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dacién
n Pago
Adaquisicién con Fondos de Terceros

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante
Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Reclblr Efechvo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes y Constr en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacién, Deterioro y Amortizacién A de Bienes

Activos Diferidos
Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

L ikx

6.,260,654.80

1,409,546.37

4,851,108.43

72,873.39

56,873.39
16,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

6,333,528.19

6,460,358.65
206,000.26
(3,875,834.96)
3,999,950.75

6,790,474.70

L.A.E Oc tavqu"rrasGeutmo»»

5,997,674.97

1,685,971.14

4,411,703.83

16,000.00

16,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

6,013.674.97

6,460,358.65
206,000.26
(3,875,834.96)
3,999,950.75

6,790,474.70

PASIVO

Pasivo Circulante
Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo
Proveedores por Pagar a Corto Plazo
Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo
Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica por Pagar
a Corto Plazo
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo
Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo
Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo
Documentos con Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto
Plazo
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porci6n a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica
Porci6n a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo
Ing Ci por A a Corto Plazo
Inter Cobrados por A a Corto Plazo
Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién
a Corto Plazo
Fondos en Garantia a Corto Plazo
Fondos en Administracién a Corto Plazo
Fondos Contingentes a Corto Plazo
Fondos de Fi Mandatos y C
a Corto Plazo
Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién
a Corto Plazo
Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Provisién para Demandas y Juicios a Corto Plazo
Provisién para Contingencias a Corto Plazo
Otras Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo
Ingresos por Clasificar
Recaudacién por Participar
Otros Pasivos Circulantes

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante
Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documentos por Pagar a Largo Plazo
Deuda Publica a Largo Plazo
Pasivos Diferidos a Largo Plazo
Fondos y Bienes de Te en
a Largo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

ylo A

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patri io C
Aportaciones
Donaciones de Capital
A lizacién de la H:

Hacienda Publica/Patrimonio Generado
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revalios
Reservas
Rectifi de Resultados de Ejercicios A
Exceso o iaen laA lizacién de la H d.

Publica/Patrimonio
Resultado por Posicién Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/Patrimonio

ia Bermudez

723.244.99
695,803.96
1,444.90

0.06

25,996.07

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

723.244.99

2,681.438.92

3,302,442.36

5,983,881.28

6,707,126.27

7.500.00

7,500.00

6,409,376.62
666,625.50
5,742,751.12

0.00

6.416,876.62

13,124,002.89

4,372,459.63
980,102.63
79.31

63,952.73

3,328,324.96

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

4.372,459.63

2,681,438.92

2,681,438.92

7.053,898.55

7,500.00

7,500.00

5,742,751.12
845,049.39
4,897,701.73

0.00

5,750,251.12

12,804,149.67

Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

H

Director General






