

**GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS**  
**INSTITUTO ESTATAL DEL AGUA**  
**SISTEMA CONTABLE 2019**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO**  
**AI 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y AL 31 DE MARZO DEL 2019**

Página 1 de 1  
 Fecha: 30/04/2019  
 LDF-1

Concepto	31 de marzo de 2019	31 de diciembre de 2018	Concepto	31 de marzo de 2019	31 de diciembre de 2018
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
<b>Activo Circulante</b>			<b>Pasivo Circulante</b>		
Efectivo y Equivalentes	6,260,654.80	5,997,674.97	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	723,244.99	4,372,459.63
Efectivo			Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	695,803.96	980,102.63
Bancos/Tesorería			Proveedores por Pagar a Corto Plazo	1,444.90	79.31
Bancos/Dependencias y Otros	1,409,546.37	1,585,971.14	Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo		
Inversiones Temporales (Hasta 3 Meses)			Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo		
Fondos con Afectación Específica	4,851,108.43	4,411,703.83	Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0.06	63,952.73
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración			Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo		
Otros Efectivos y Equivalentes			Rétenes y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	72,873.39	16,000.00	Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo		
Inversiones Financieras de Corto Plazo			Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	25,996.07	3,328,324.96
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	56,873.39	16,000.00	<b>Documentos por Pagar a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo			Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo		
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo			Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo		
Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo			Plazo		
Préstamos Otorgados a Corto Plazo			Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo		
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo					
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0.00	0.00	<b>Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo</b>	0.00	0.00
Anticipos a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo			Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública		
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo			Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero		
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo			<b>Títulos y Valores a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo			<b>Pasivos Diferidos a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo			Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo		
Inventarios	0.00	0.00	Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo		
Inventory de Mercancías para Venta			Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo		
Inventory de Mercancías Terminadas			<b>Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Inventory de Mercancías en Proceso de Elaboración			Fondos en Garantía a Corto Plazo		
Inventory de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción			Fondos en Administración a Corto Plazo		
Bienes en Tránsito			Fondos Contingentes a Corto Plazo		
Almacenes	0.00	0.00	Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0.00	0.00	Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo		
Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes			Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo		
Estimación por Deterioro de Inventarios			<b>Provisiones a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Otros Activos Circulantes	0.00	0.00	Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo		
Valores en Garantía			Provisión para Contingencias a Corto Plazo		
Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)			Otras Provisiones a Corto Plazo		
Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago			<b>Otros Pasivos a Corto Plazo</b>	0.00	0.00
Adquisición con Fondos de Terceros			Ingresos por Clasificar		
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>6,333,528.19</b>	<b>6,013,674.97</b>	Recaudación por Participar		
			Otros Pasivos Circulantes		
<b>Activo No Circulante</b>					
Inversiones Financieras a Largo Plazo			<b>Pasivo No Circulante</b>		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo			Cuentas por Pagar a Largo Plazo	2,681,438.92	2,681,438.92
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso			Documentos por Pagar a Largo Plazo		
Bienes Muebles	6,460,358.65	6,460,358.65	Deuda Pública a Largo Plazo		
Activos Intangibles	206,000.26	206,000.26	<b>Pasivos Diferidos a Largo Plazo</b>	3,302,442.36	
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	(3,875,834.96)	(3,875,834.96)	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo		
Activos Diferidos	3,999,950.75	3,999,950.75	Provisiones a Largo Plazo		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes			<b>Total de Pasivos No Circulantes</b>	5,983,881.28	2,681,438.92
Otros Activos no Circulantes			<b>Total del Pasivo</b>	6,707,126.27	7,053,898.55
			<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO</b>		
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	7,500.00	7,500.00
			Aportaciones		
			Donaciones de Capital	7,500.00	7,500.00
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	6,409,376.62	5,742,751.12
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	666,625.50	845,049.39
			Resultados de Ejercicios Anteriores	5,742,751.12	4,897,701.73
			Revalúos		
			Reservas		
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
			Resultado por Posición Monetaria		
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios		
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>6,790,474.70</b>	<b>6,790,474.70</b>	<b>Total Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>6,416,876.62</b>	<b>5,750,251.12</b>
<b>Total del Activo</b>	<b>13,124,002.89</b>	<b>12,804,149.67</b>	<b>Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>13,124,002.89</b>	<b>12,804,149.67</b>

L.A.E Octavio Ferras Coutiño

Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

Mtro. José Alfredo García Bermúdez

Director General